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2012年上半年业绩撮要

强健增长及盈利

营业额达78.51亿港元，较2011年上半年的55.11亿港元增加23.40亿港元或
42% ,主要是内涵和外延式增长的推动。

加权平均每股盈利：38港仙 (2011年上半年：31港仙)

拟派中期息：每股2港仙 (2011年上半年：2港仙)

毛利率31.6%，同2011年上半年的31.4%约持平。

股东应占盈利7.52亿港元，较2011年上半年的5.55亿港元增长36%,主要
贡献来自较高毛利的工商业客户销气和接驳费,当中主要有以下因素：

• 销气量由33.62亿立方米增加26%至42.48亿立方米。

• 接驳住户数目由927万户增加23%至1,137万户。
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2012年上半年业绩撮要

2011上半年

强健增长及盈利

2012上半年

6.9%
1.1%92.0%

10.4%

0.3%89.3%

总增长: 26%

内涵增长: 16%

收购增长: 10%

3,362,370,000立方米 4,248,018,000立方米

总销气量

5,511,125,000港元

直接从市场收购

内涵

(3,909,052,000立方米)

华润集团注入

总增长: 42%

内涵增长: 27%

收购增长: 15%

销售收入 直接从市场收购

内涵

(7,012,258,000港元)

华润集团注入

7,850,751,000港元
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2012年上半年业绩撮要

2011上半年

强健增长及盈利

2012上半年

11.4%

0.2%88.4%

10.1%

89.9%

1,732,802,000港元 2,483,062,000港元

毛利
直接从市场收购

内涵

(2,195,272,000港元)

华润集团注入

净利 (1)
直接从市场收购 (-1.0%)

内涵

(838,365,000港元)

华润集团注入 (11.1%)

663,331,000港元
933,016,000港元

总增长: 43%

内涵增长: 27%

收购增长: 16%

总增长: 41%

内涵增长: 27%

收购增长: 14%

(1) 企业支出前利润
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2012年上半年业绩撮要

销气收入

接驳费

燃气销售收入按用户类别细分 (1)收入细分

销气收入的高比重可以抵抗接驳费降低所带来的
风险

高比重的工商及加气站用户带来更高的毛利

居民用户

工商用户

加气站

居民用户

工商用户

加气站

销气收入

接驳费

可持续的收入和优良的用户结构

(1) 不计瓶装气销售

65.1%

14.3%

20.6%

86.0%
14.0%

65.1%

14.2%

20.7%

83.0%
17.0%

2012上半年

2011上半年
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营运撮要

营运表现
于2012年

6月30日

于2011年

6月30日

增加/

(减少)

于2011年

12月31日

项目数目 80 57 40% 73

总销气量(百万立方米) 4,248 3,362 26% 7,215

居民用户 1,257 1,076 17% 2,097

工商业用户 2,492 2,041 22% 4,208

加气站 474 235 102% 856

瓶装气 25 10 150% 54

接驳用户及加气站数目

居民用户 11,370,300 9,265,900 23% 10,497,600

工商业用户 133,591 111,070 20% 117,846

加气站 124 93 33% 116

过往12个月内新增接驳用户及加气站数目

居民用户 2,104,400 2,837,500 (26%) 1,732,800

工商业用户 22,521 15,269 47% 9,630

加气站 31 38 (18%) 34

平均销气价 (人民币每立方米) 2.49 2.45 2% 2.46

居民用户 1.78 1.80 (1%) 1.79

工商业用户 2.62 2.56 2% 2.56

加气站 3.29 3.26 1% 3.19

平均居民接驳收入 (人民币) 2,738 2,768 (1%) 2,874

工商业已装置设计供气量 (立方米每日) 23,283,000 17,129,000 36% 21,569,000
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2012年2月—私有化郑州华润燃气股份有限公司

2012年上半年重大事项

H股作价：每股H股郑州华润燃气股份收取1.5股新华润燃气股份或每股H股郑州华润燃气股份收取现金14.73
港元（私有化作价相当于2010年历史性 PE 7.4倍，对比华润燃气19.8倍2010年历史性 PE，作价理想）

内资股作价：每股内资股郑州华润燃气股份收取人民币12.02元（相当于14.73港元）

私有化完成后

• 华润燃气持有郑州华润燃气96.00%的股权

• 华润集团于华润燃气之持股比例从70.84%下降至68.38%

私有化郑州华润燃气已于2012年2月20日完成，郑州华润燃气于私有化前后之股权架构：

总股数 私有化前
华润燃气持有股数

私有化后
华润燃气持有股数

H股 55,066,000 4,926,000 (8.95%) 53,904,667 (97.89%)

内资股 70,084,000 66,244,000 (94.52%) 66,244,000 (94.52%)

总股数 125,150,000 71,170,000 (56.87%) 120,148,667 (96.00%)
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2012年上半年重大事项

2012年5月—收购AEI China Gas Limited

于2012年5月15日收购AEI China Gas Limited 100%股权，作
价2.38亿美元，相当于15亿人民币，以现金方式支付。

按2011年担保利润1.055亿人民币计算，代价相当于14.2倍
PE，比当时华润燃气2011年的22倍历史PE低很多。收购
非常理想，立刻对所有股东增值。

AEI China Gas在中国11个省份经营28个城市燃气项目，4
个管网项目及8个加气站，2011年未经审计的净利润为
8,300万人民币，未经审计净资产16.59亿人民币。

收购在达成某些先决条件后于2012年7月3日完成。这28个
项目由华润燃气各大区按地区分别管理，会为华润燃气
之运营创造协同效应。
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2012年上半年重大事项

2012年上半年—直接在市场收购7个燃气项目

2012年上半年总共在市场直接收购7个有控股权的燃气项目，总投资5.3亿港元。项目包括位于
上海宝山区及四川攀枝花（地级市），共有14万户已接驳用户及年销气量约1亿立方米。

上海宝山项目是进入上海管道燃气市场的初步战略举措，项目也会与江苏和浙江省的现有项目
产生协同效应。
四川省是华润燃气业务的最主要区域之一，现有9个燃气项目。攀枝花项目会杠杆利用这个优
势，提升协同效应。

宝山 攀枝花
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2012年8月—向华润集团收购第5批燃气项目

2012年上半年重大事项

于2012年8月23日，宣布向华润集团收购16个城市燃气分销业
务项目，已接驳住户79万户，年销气量约4亿立方米，作价
24.15亿港元

有关交易将以股东贷款方式在交易完成后的6个月内支付，利
率参照一般银行商业利率

华润燃气从2008年开始，每年均向华润集团收购有关燃气业务，
完成今年之收购后，华润集团将不再持有燃气孵化项目

16个项目为福州、南昌、江门、东营、台州、河源、福州液化
气、南漳、贵溪、海城、奉化、辽阳、通化、云南管道、凌海
及万年，其中有两个省会城市项目及6个地级市项目

有关交易需暂定于2012年9月28日举行之特别股东大会进行投
票通过

16个燃气项目
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省份

建立/收购

年份 持股% 销售燃气类别

连接住宅

户数

2012上半年

2012上半年
工商业已装置
日设计供气量

（立方米/日）

2012上半年 燃气销售总量

加气站

数目

合计

（千立方
米）

居民

(%)

非居民

(%)

加气站

(%)

瓶装气

(%)

福州 福建 2010 49.0

管道天燃气/
其它气种，加
气站

376,000 650,000 100,110 17.7 76.3 6.0 - 3

南昌 江西 2011 49.0
管道天燃气/
其它气种

322,000 158,000 66,538 39.0 61.0 - - -

江门 广东 2008 80.0

管道天燃气/
其它气种，加
气站

25,000 4,000 15,076 5.1 62.8 32.1 - 3

东营 山东 2010 90.0 管道天燃气 1,100 72,000 7,391 - 100.0 - - -

台州 浙江 2008 100.0 管道天燃气 400 16,000 3,077 0.4 99.6 - - -

河源 广东 2009 100.0
管道天燃气/
其它气种

600 24,000 1,514 - 100.0 - - -

福州

液化气
福建 2009 49.0

石油液化气/
其它气种

29,000 3,000 1,053 85.7 14.3 - - -

南漳 湖北 2008 100.0

管道天燃气/
其它气种，加
气站

3,900 8,000 930 14.2 41.6 44.2 - 1

贵溪 江西 2008 100.0
管道天燃气/
其它气种

7,100 4,000 911 17.6 82.4 - - -

2012年上半年重大事项

2012年8月—向华润集团收购第5批燃气项目
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省份

建立/收购

年份 持股%
销售燃气类
别

连接住宅

户数

2012上半年

2012上半年
工商业已装置日

设计供气量

（立方米/日）

2012上半年 燃气销售总量

加气站

数目

合计

（千立方
米）

居民

(%)

非居民

(%)

加气站

(%)

瓶装气

(%)

海城 辽宁 2009 100.0
管道天燃气/
其它气种

13,000 2,000 411 19.0 81.0 - - -

奉化 浙江 2009 49.0
管道天燃气/
其它气种

7,200 20,000 181 74.0 26.0 - - -

辽阳 辽宁 2009 100.0
管道天燃气/
其它气种

4,500 90,000 - - - - - -

通化 吉林 2009 100.0 新建项目

云南管道 云南 2009 54.5 新建项目

锦州 辽宁 2012 100.0 新建项目

万年 江西 2012 51.0 新建项目

16个项目小计 789,800 1,051,000 197,192 23.3 71.0 5.7 - 7

2012年上半年重大事项

2012年8月—向华润集团收购第5批燃气项目
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2012年8月—向华润集团收购第5批燃气项目

2012年上半年重大事项

福建省省会，人口710万，2011年GDP为人民币3,735亿元，增长率
13%

中海油莆田LNG接收站已于2010年开始使用，其容量为260万吨，相
当于约36亿立方米的天然气

福建省天然气渗透率为5%，在全中国属于较低水平，因此将来会有
很大的增长空间

工业主要使用煤炭作为能源，年消费量为900万吨，相当于约40亿立
方米的天然气

中石油西气东输三线预计将于2015年到达福建省

将与华润燃气现在持有的厦门项目产生协同效益

福州市现在的年销气量为2亿立方米，预计到2015年将成为华润燃气
十大贡献项目之一
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2012年8月—向华润集团收购第5批燃气项目

2012年上半年重大事项

江西省省会，人口500万，2011年GDP为人民币2689亿元，增长率13%

中石化川气东送的管道已于2010年开始供气

江西省天然气渗透率为5%，在全中国属于较低水平，因此将来会有
很大的增长空间

工业主要使用煤炭作为能源，年消费量为420万吨，相当于约19亿立
方米的天然气

中石油西气东输二线将于2013年开始使用

将与华润燃气现在持有的景德镇及鹰潭项目产生协同效益

南昌市现在的年销气量为1.3亿立方米，预计到2015年将会有大幅度的
增长
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2012年已签署合同气量统计

上游气源
合同气量

（百万立方）
占比

6,170 73%

1,820 22%

370 4%

100 1%

合计 8,460 100%

其他气源

2012年上半年重大事项
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持续提升区域公司，设计及工程中心的营运和协同效益

2012年上半年重大事项

10家区域公司设立于成都
，郑州，上海，济南，南
京，武汉，福州，深圳，
沈阳及昆明，以提高覆盖
区域的管理和运营效率

核心区域城市的燃气管
道设计及工程中心设立
在成都，郑州和南京，
以提高该等中心服务于
各自区域的技术及工程
建设能力，从而对周边
城市共800多个管网项目
在设计及建设燃气管道
及相关服务方面创造协
同效应并提高成本效益

在2012年从AEI Asia Ltd
收购的28个项目及直接
收购的7个项目由各大
区中心负责运营及管理，
以便增强协同作用及运
营效益
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香港资本市场及融资情况

2012年上半年重大事项

华润燃气在2012年4月

5日按发售价的97.95%

发行了10年期本金总

额7.5亿美元的优先票

据，以年利率4.5%计

息，穆迪及惠誉分别

给予Baa1及BBB+的投

资评级。

2012年上半年， 共有

15家证券公司为华润

燃气发出共41份研究

分析员报告，其中10

家为「买入」评级，3

家「持有」 /「中性」

评级及2家卖出评级，

4家推荐为「行业首

选」 ，在同行业中最

多。

华润燃气在2012年3月

16日获纳入为FTSE香

港指数及FTSE中国指

数成份股。

此前，在2011年11月

华润燃气被纳入MSCI

明晟中国指数。

华润燃气在2012年6月

4日获纳入为恒生香港

中资企业指数（红筹

股指数）成份股。

此前，在2010年3月华

润燃气被纳入恒生综

合指数成份股。
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发展计划

成为中国最受尊重的燃气行业领导者

提供专业、高效、亲切的服务，供应安全清洁燃气，致
力改善环境质量，提升生活品质；不断追求卓越，实现
客户价值、股东价值与员工价值最大化。

以管道天然气销售、城市管网建设及接驳为核心业务；
积極拓展燃气具销售、设计与安装业务及其他增值业务；
以获取资源保障为辅助业务，向上游及中游延伸；探讨
燃气具、表具与管材生产，逐步完善城市燃气价值链。

争取在香港上市的燃气公司中综合经营实力进入第一名，
2015年底：居民用户超过2000万户，总销气量达200亿
立方米。

凝聚力：海纳百川，充满活力的组织氛围

推动力：标准统一，高效实用的管理标式

资源获取能力：整合多方资源，构建战略联盟

增值服务能力：洞察客户需求，拓展市场空间

持续性的政府扶持政策

顺价机制和接驳费政策不变

上游基建的准时落实会大量增加气源

愿景

使命

产品业务组合

战略目标

核心竞爭力

优良产业基础
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财务撮要

截至6月30日止 2012年

2011年

(按先前呈报及
于重列前)

增加/

(减少)

2011年

(重列)(1)

增加/

(减少)

千港元 千港元 千港元

营业额 7,850,751 5,511,125 42% 6,134,351 28%

毛利 2,483,062 1,732,802 43% 1,900,043 31%

经营溢利 1,307,196 962,685 36% 1,023,502 28%

年内溢利 926,679 749,071 24% 791,644 17%

股本持有人应占溢利 752,311 554,917 36% 588,975 28%

经营业务所得现金流入额 2,860,362 962,571 197% 1,030,259 178%

每股基本盈利(2) (港仙) 38 31 23% 31 23%

拟派/已派中期息，每股 (港仙) 2 2 0% 2 0%

(1) 截至2011年6月30日止的比较数字已重列以反映采纳「同一控制合并之合并会计法」之会计政策，而相关金额乃按犹如该等合并实体或业务在上一个报告期间或首次受同一控制当日（以期限较短

者为准）直至出售日期（视适用情况而定）经已合并的方式重列。

(2) 每股基本盈利按已发行股份的加权平均数计算
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财务撮要

截至6月30日止 2012年

2011年

(按先前呈报及
于重列前)

增加/

(减少)

2011

(重列)(1)

增加/

(减少)

千港元 千港元 千港元

总资产 33,646,417 20,129,947 67% 25,495,465 32%

银行结存及现金 14,324,024 5,598,166 156% 6,889,999 108%

银行借贷总额 12,534,616 5,246,476 139% 6,499,596 93%

银行借贷/（现金）净额 (1,789,408) (351,690) 409% (390,403) 358%

股本持有人应占股本 9,076,255 6,243,274 45% 8,105,769 12%

少数股东权益 2,434,132 2,015,524 21% 2,516,094 (3%)

股本总值 11,510,387 8,258,798 39% 10,621,863 8%

(1) 截至2011年6月30日止的比较数字已重列以反映采纳「同一控制合并之合并会计法」之会计政策，而相关金额乃按犹如该等合并实体或业务在上一个报告期间或首次受同

一控制当日（以期限较短者为准）直至出售日期（视适用情况而定）经已合并的方式重列。
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财务撮要

财务指标 于2012年6月30日

于2011年6月30日

(按先前呈报及于
重列前)

于2011年12月31日

(按先前呈报及于
重列前)

毛利率 31.6% 31.4% 29.4%

净利率 9.6% 10.1% 8.9%

流动比率 1.8x 1.3x 1.2x

净资本负债比率(1) 净现金 净现金 净现金

资本负债比率(2) 52.1% 38.8% 38.0%

资产负债比率(3) 37.3% 26.1% 25.6%

加权平均资本回报率（年度化） 16.6% 17.6% 14.9%

(1) 净资本负债比率指银行借贷净额与股本持有人应占股本的比例

(2) 资本负债比率指银行借贷总额与银行借贷总额及股本总值的比例

(3) 资产负债比率指银行借贷总额与资产总值的比例
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财务撮要

股东资金和借贷比例

千港元 % 

股东资金
（包括少数股东）

11,510,387 47.9% 

借贷 12,534,616 52.1% 

总资本 24,045,003 100.0% 

8.8%

23.0%

21.1%

47.1%
少于1年期内

1-2年期内

2-5年期内

5-10年期内

52.5%
47.5%

浮动利息

定利息

47.9%

52.1%

股东资金

借贷

优化资本结构

长短期借贷比例

千港元 % 

少于1年期内 1,107,604 8.8% 

1-2年期内 2,877,815 23.0% 

2-5年期内 2,648,822 21.1% 

5-10年期内 5,900,375 47.1% 

12,534,616 100.0% 

定息及浮动息借贷比例

千港元 % 

浮动利息 6,580,696 52.5% 

定利息 5,953,920 47.5% 

12,534,616 100.0% 

长短期借贷%

股东和借贷%

定息/浮动息%
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总销气量 总销气量按用户类别细分

8,765
10,498

9,266

11,370

14,434
21,569

17,129
23,283

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

0

4,000

8,000

12,000

2010 2011 1H 2011 1H 2012

连接住户数目 工商业日设计供气量

销售增长的主要驱动因素

5,577

7,215

3,362

4,248

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2010 2011 1H 2011 1H 2012

76% 80% 83% 86%

24% 20% 17% 14%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2010 2011 1H 2011 1H 2012

燃气销售 接驳费

61% 58% 61% 59%

30% 29%
32% 29%

8% 12% 7% 11%
1% 1% 1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2010 2011 1H 2011 1H 2012

非居民用户 居民用户 加气站 瓶装气

连接住户数目及工商业日设计供气量 销售收入细分

(百万立方米)

(千户) (千立方米)
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8,327

13,507

5,511

7,851

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

2010 2011 1H 2011 1H 2012

强劲的财务增长和盈利能力

(%)

2,475

3,972 1,733

2,483

29.7%

29.4%

31.4%

31.6%

0%
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40%

0
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2,000

3,000

4,000

5,000

2010 2011 1H 2011 1H 2012

毛利润 毛利润率

1,355 2,225

1,013

1,354

16.3% 16.5%
18.4% 17.2%
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20%

0
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2,500

2010 2011 1H 2011 1H 2012

息税前利润 息税前利润率

(%)

734

1,200

555

752

8.8%

8.9%
10.1%

9.6%

0%

10%

20%

0

200

400
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800

1,000

1,200

2010 2011 1H 2011 1H 2012

净利润 净利润率

(%)

销售收入 毛利润

息税前利润 净利润

(百万港元) (百万港元)

(百万港元) (百万港元)
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稳定的毛利率

(%)(%)

20.2%
21.4%

24.9% 25.6%
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2010 2011 1H 2011 1H 2012

60.5% 60.9%
62.4%

68.6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2010 2011 1H 2011 1H 2012

燃气销售收入毛利率 接驳费收入毛利率
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平稳的费用成本

(%)(%)

544.6 

1,083.8 

465.3 

747.9 
6.5%

8.0%
8.4%

9.5%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%
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200

400
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800

1000

1200

1400

2010 2011 1H 2011 1H 2012

占收入百分比

800.6 

1,229.4 

430.2 

623.4 

9.6%
9.1%

7.8%

7.9%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2010 2011 1H 2011 1H 2012

占收入百分比

销售及分销费用 管理费用

(百万港元)(百万港元)

• 销售及分销费用增加主要是因为2011年及2012年上半

年新收购的项目需要时间达到规模效应
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强劲的营运和自由现金流

1,501.8 

2,109.9 

962.6 

2,860.4 
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2010 2011 1H 2011 1H 2012

117.2 

1,039.0 

405.4 

2,038.7 

0

100

200

300

400

500
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700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

2100

2200

2010 2011 1H 2011 1H 2012

营运现金流 自由营运现金流 (1)

(百万港元)(百万港元)

（1）自由营运现金流 = 营运现金流–营运资本支出
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21.7 

35.3 

32.0 

14.9 
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2010 2011 1H 2011 1H 2012

稳健的资产负债管理

29.4%

25.6% 26.1%

37.3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2010 2011 1H 2011 1H 2012

(%) (倍)

总资产负债率 EBITDA 利息覆盖倍数
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13.0%

14.9%

17.6%

16.6%

0%
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20%

2010 2011 1H 2011 1H2012

7.0% 7.2%

9.5%

6.9%

0%

10%

20%

2010 2011 1H 2011 1H 2012

合理的回报率

(%) (%)

股本回报率 资产回报率
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项目公司概览

截至2012年6月30日华润燃气持有之燃气项目

将从华润集团收购的16个其他项目

「西气东输」 管道一期

「西气东输」管道二期

「川气东送」管道

现有之液化天燃气接收站

正在建设中之液化天燃气接收站

华润燃气持有之燃气项目 80

省份 16

直辖市 2

省会城市 6

将从华润集团收购的其他项目 16
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城市贡献分析

燃气总销气量 （百分比）
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销售收入 （百分比）

城市贡献分析

2012上半年 2011上半年
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接驳费 （百分比）

城市贡献分析

2012上半年 2011上半年
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企业支出前利润 （百分比）

城市贡献分析

2012上半年 2011上半年
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重庆直辖市
(2010年收购)
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0.0

0.5
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2.5

3.0

3.5

2010 2011 1H 2011 1H 2012

住户 工商业用户

销气量

连接住户及工商业用户数目

1995年初成立

华润燃气股份比例： 25%

2012年上半年销气量： 11.74亿立方

 52.1% 为非住宅用户

 15.5% 为加气站用户

 32.4% 为住宅用户

住宅用户户数： 301万

工商业户数：76,000

工商业日设计供气量：328.0万立方/天

管网长度：13,000公里

加气站数：6

百万立方米

百万住户 千工商业用户
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1,002 1,054

584 610
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四川省省会成都市
(2008年向华润集团收购)

2005年初成立

华润燃气股份比例： 36%

分别于2004年10月20日和2006年3月30日
签订两项为期30年的特许经营协议

2012年上半年销气量： 6.10亿立方

 45.8% 为非住宅用户

 1.5% 为加气站用户

 52.7% 为住宅用户

住宅用户户数： 198万

工商业户数：19,593

工商业日设计供气量：160.2万立方/天

管网长度：6,446公里

加气站数：3

销气量

连接住户及工商业用户数目

百万立方米

百万住户 千工商业用户
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河南省省会郑州市
(2010年收购)

2009年成立

华润燃气控股有限公司间接持股比例: 
56.8%

2012年上半年销气量：3.82 亿立方

 55.1% 为非住宅用户

 10.7% 为加气站用户

 34.1% 为住宅用户

 0.1% 为瓶装气用户

住宅用户户数： 128万

工商业户数：3,640

工商业日设计供气量：178.0万立方/天

管网长度：4,380公里

加气站数：14

销气量

连接住户及工商业用户数目

百万立方米
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江苏省无锡市
(2008年向华润集团收购)

2005年成立

华润燃气股份比例： 50%

于2005年4月30日签订了年期30年的特许
经营协议

2012年上半年销气量： 2.815亿立方

 68.2% 为非住宅用户

 8.9% 为加气站用户

 21.8% 为住宅用户

 1.1% 为瓶装气用户

住宅用户户数： 776,000

工商业户数：2,986

工商业日设计供气量：178.6万立方/天

管网长度：4,904公里

加气站数：12

销气量

连接住户及工商业用户数目

百万立方米

百万住户 千工商业用户
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山东省淄博市
(2009年向华润集团收购)

2002年成立

华润燃气股份比例： 46%

2012年上半年销气量： 1.50亿立方

 85.5% 为非住宅用户

 1.8% 为加气站用户

 12.7% 为住宅用户

住宅用户户数： 236,000

工商业户数：432

工商业日设计供气量：60.0万立方/天

管网长度：1,090公里

加气站数：3

销气量

连接住户及工商业用户数目

百万立方米

百万住户 千工商业用户
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江苏省省会南京市加气站
(2009年向华润集团收购)

南京华润燃气有限公司1999年成立

华润燃气股份比例：80.4%

2012年上半年销气量：6,740万立方

 100.0% 为加气站用户

加气站数：13
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湖北省省会武汉市
(2009年收购)

武汉华润燃气有限公司2002年成立

华润燃气股份比例：51%

于2009年1月9日签订了股份转让协议，收购武
汉通宝燃气发展有限公司51%的股权

“西气东输”二期和“川气东送”管道都在向
武汉供气

2012年上半年销气量： 7,557 万立方

 91.7% 为非住宅用户

 2.4% 为加气站用户

 5.9% 为住宅用户

住宅用户户数： 103,000

工商业户数：261

工商业日设计供气量：100.0万立方/天

管网长度：453公里

加气站数：1
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云南省省会昆明市
(2009年收购)

昆明华润燃气有限公司2008年成立

华润燃气股份比例：64%

2009年1月22日与昆明煤气（集团）控股有限
公司签订了合资企业合同，成立一家由华润
燃气（64%）和昆明煤气（36%）共同持股的
合资企业—昆明华润燃气有限公司

连接缅甸和中国的天然气管道将在不远的将
来贯通，向昆明地区供气

2012年上半年销气量： 930 万立方

 93.0% 为非住宅用户

 7.0% 为住宅用户

住宅用户户数： 40,000

工商业户数：64

工商业日设计供气量：11.1万立方/天

管网长度：217公里
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山东省省会济南市
(2009年收购)

济南华润燃气有限公司2009年成立

华润燃气股份比例：100%

位于华润燃气获得特许经营权的区域内的济南
化工产业园区可提供巨大的大型工业用户客源

多条长输管线可向济南供气:

 仓淄线

 禹济线

 中济清线

 安济线

 榆濮济线

2012年上半年销气量： 680万立方

 98.8% 为非住宅用户

 1.2%为住宅用户

住宅用户户数：600

工商业户数：11

工商业日设计供气量：17.3万立方/天

管网长度：29公里
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江西省景德镇市
(2011年向华润集团收购)

景德镇华润燃气有限公司2007年成立

华润燃气股份比例：65%

2012年上半年销气量： 1.19 亿立方

 95.2% 为非住宅用户

 4.8%为住宅用户

住宅用户户数：81,000

工商业户数：540

工商业日设计供气量：46.6万立方/天

管网长度：660公里
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厦门华润燃气有限公司

福建省厦门市
(2010年向华润集团收购)

2007年成立

华润燃气股份比例：49%

2012年上半年销气量： 1.03亿立方

 51.7% 为非住宅用户

 20.9% 为加气站用户

 11.8% 为住宅用户

 15.6% 为瓶装气用户

住宅用户户数： 326,000

工商业户数：879

工商业日设计供气量：127.0万立方/天

管网长度：1,794公里

加气站数：5
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镇江华润燃气有限公司2006年成立

华润燃气股份比例：51%

2012年上半年销气量： 1.24亿立方

 81.5% 为非住宅用户

 4.0% 为加气站用户

 14.5% 为住宅用户

住宅用户户数： 207,000

工商业户数：1,497

工商业日设计供气量：161.0万立方/天

管网长度：1,778公里

加气站数：3

江苏省镇江市
(2009年向华润集团收购)
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苏州华润燃气有限公司2003年底成立

华润燃气股份比例：70%

2012年上半年销气量： 8530 万立方

 79.6% 为非住宅用户

 5.0% 为瓶装气用户

 15.4% 为住宅用户

住宅用户户数： 145,000

工商业户数：552

工商业日设计供气量：91.8万立方/天

管网长度：992公里

加气站数：1

江苏省苏州高新区
(2008年向华润集团收购)



58

省份 项目 收购年份
2011GDP

(RMB 10亿)

名义GDP
CAGR 

（’09-’11）

2011年人口数
(百万)

安徽

淮北 2008 年从华润集团收购 85 22.2% 2.2

阜阳 2011 85 18.5% 10.3

旌德 2011 3 27.6% 0.1(1)

重庆 重庆 2010 1,001 23.8% 29.2

福建 厦门 2010年从华润集团收购 254 25.0% 3.6

广东

新会 2010 46 15.0% 0.8

中山 2011年从华润集团收购 219 18.3% 3.1

大亚湾 2011年从华润集团收购 43 46.6% 0.2

德庆 2012 8 27.2%. 0.4

和平 2012 N/A N/A 0.4

河北
衡水 2009 93 19.4% 4.4

沧州 2012 260 17.0% 2.3

河南

郑州 2010 491 22.0% 8.9

安阳 2011年从华润集团收购 156 18.7% 5.7

镇平 2012 N/A N/A 0.9(1)

湖北

武汉 2009 676 21.7% 10.0

枣阳 2009 28 34.9% 1.0(1)

襄樊 2009年从华润集团收购 213 33.2% 5.5

宜城 2009年从华润集团收购 17 39.4% 0.6

潜江 2009年从华润集团收购 38 27.1% 1.0(1)

谷城 2010年从华润集团收购 17 44.9% 0.6

红安 2011 8 16.8% 0.7

项目列表（1/4）
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省份 项目 收购年份
2011GDP

(RMB 10亿)

名义GDP
CAGR 

（’09-’11）

2011年人口数
(百万)

湖南 岳阳 2011年从华润集团收购 190 22.2% 5.5

江苏

无锡 2008年从华润集团收购 688 17.4% 6.4

苏州高新区 2008年从华润集团收购 1,050 16.5% 6.4

南京加气站 2008年从华润集团收购 615 20.5% 6.4

通州 2009 60 17.8% 1.1(1)

镇江 2009年从华润集团收购 231 17.5% 2.7

江宁 2010 76 22.8% 1.0

昆山 2010年从华润集团收购 243 17.9% 0.7

启东 2010年从华润集团收购 52 20.3% 1.0(1)

内蒙古 赤峰 2010 135 21.5% 4.3

江西
鹰潭 2009 43 29.0% 1.1

景德镇 2011年从华润集团收购 56 24.6% 1.6

辽宁

凤城 2010 34 21.2% 0.6(1)

本溪 2010 104 23.2% 1.7

岫岩 2011 19 N/A 0.5(1)

高升 2011 116 29.9% 1.3

桓仁 2011 14 N/A 0.3

南芬 2011 5 N/A 0.1(1)

丹东 2011年从华润集团收购 89 16.4% 2.4

花园口 2011年从华润集团收购 N/A N/A 0.1

大连保税区 2012 615 18.0% 6.0

项目列表（2/4）
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省份 项目 收购年份
2011GDP

(RMB 10亿)

名义GDP
CAGR 

（’09-’11）

2011年人口数
(百万)

山东

济南 2009 441 14.7% 6.9

鱼台 2009 11 7.8% 0.5

兖州 2009 46 16.5% 0.5(1)

淄博 2009年从华润集团收购 328 15.2% 4.2

济宁 2010年从华润集团收购 290 12.7% 8.5

滕州 2010年从华润集团收购 73 15.6% 1.7

坊子 2011 9 12.4% 0.3(1)

青州 2011 40 15.8% 0.9(1)

安丘 2011 20 10.3% 0.9(1)

鲁山 2011 N/A N/A N/A

潍坊高新区 2011 23 23.1% 0.2(1)

罗庄 2011 26 16.9% 0.7(1)

上海 宝山 2012 75 16.5% 0.9

山西

洪洞 2009 15 14.2% 0.7

霍州 2009 8 17.8% 0.3(1)

阳曲 2009 2.3 14.7% 0.1

大同 2009年从华润集团收购 84 18.9% 3.3

阳泉 2009年从华润集团收购 53 23.1% 1.4

项目列表（3/4）
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省份 项目 收购年份
2011GDP

(RMB 10亿)

名义GDP
CAGR 

（’09-’11）

2011年人口数
(百万)

四川

成都 2008年从华润集团收购 685 23.4% 14.1

泸州 2009 90 23.8% 5.0

宜宾 2010 109 23.0% 5.4

内江 2010 85 23.4% 4.3

隆昌 2010 16 23.2% 0.6(1)

资中 2010 17 24.3% 1.2(1)

遂宁 2010年从华润集团收购 60 21.0% 3.3(1)

什邡 2010年从华润集团收购 17 23.3% 0.4

攀枝花 2012 65 23.4% 1.1

云南

昆明 2009 251 17.8% 6.5

昆明加气站 2010 251 17.8% 6.5

东川 2011 60 N/A 0.3

云南加气站 2011 875 19.1% 46.3

楚雄 2011 19.4 17.6% 0.5

浙江

富阳 2008年从华润集团收购 49 17.4% 0.7

临海 2008年从华润集团收购 38 17.7% 1.2

杭州湾 2010年从华润集团收购 601 19.4% 5.8

慈溪 2011 88 18.3% 1.0

三门 2011 13 20.5% 0.4

来源：地方统计局
(1)    2010年人口

项目列表（4/4）
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中国天然气市场
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天然气在中国的快速发展 中国政府积极发展更加清洁的能源

天然气在中国的渗透率较低
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中国天然气市场

Source NDRC, PetroChina, 

Wood Mackenzie

已完成主要管网名称 服务地区 完成日期
年输气能力

（十亿立方米）

陕京一线 陕西至北京 1997      3.3

涩宁兰管线 青海至甘肃 2001 2.0

忠县-武汉（忠武线） 重庆至湖北 2004 3.0

西气东输一线 新疆至上海 2004 12.0

陕京二线 陕西至北京 2005 17.0

大庆-哈尔滨（庆哈线） 大庆至哈尔滨 2007 5.0

西气东输一线加压 西气东输-扩张新疆至上海 2007 5.0

永唐秦管线 永清至秦皇岛 2009 9.0

川气东送 四川至上海 2010 12.0

西气东输二线 新疆至广州 2010 30.0

榆林–济南 内蒙至济南 2010 3.0

涩宁兰管线二线 青海至甘肃 2010 4.9

陕京三线（第一期） 陕西至北京 2010 7.0

秦皇岛– 沈阳（沈秦天然气管道） 辽宁至黑龙江 2011 9.0

合计 122.2 十亿立方米

拟在建

中缅天然气管道 云南，贵州 2013E 12.0

陕京三线（第二、三期） 陕西至北京 2014E 8.0

忠武线反输天然气工程 重庆至湖北 2015E 7.5

西气东输三线 新疆至福建 2015E 30.0

合计增加供气量 57.5十亿立方米

LNG接收站 进度 启用年份 规模（百万吨/年）
大鹏（深圳，广东） 投产 2006 3.7
莆田（福建） 投产 2009 2.6
杨山港（上海） 投产 2010 3.0
大连（辽宁）, 南通（江苏） 投产 2011 6.5
宁波（浙江） 建设 2012 3.0
曹妃甸（唐山，河北）, 高栏港（珠海，广东），揭阳（粤东，广东） 建设 2013 9.0
青岛（山东），洋浦（海南） 建设 2014 5.0
铁山港, 温州, 揭阳, 振戎, 茂名, 盐城,

秦皇岛, 天津, 营口
规划 共 27.5

合计 60.3百万吨/年(82.7十亿立方米)

总计 262.4十亿立方米

上游基础设施扩张
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华润燃气股价与市值表现

华润燃气股价与市值表现

从 2008年 到 2012年:

 股价从3.42港元上升至 15.00港元 (2012年7月31日)，增長4.39倍

 市值从36.41亿港元上升至309.60亿港元（ 2012年7月31日），增長8.51倍

（恒生指数：千点）
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(股价：港元）

 供股

 第一次注资

 武汉项目

 昆明项目
 第二次注资

 郑州项目

 重庆项目

 江宁项目

 天津项目

 华润集团与中石油集团協议

 配股

 第三次注资

 富茂项目

 2010 年业绩公布

 第四次注资

 私有化郑州燃气

 与天津燃气成立合
营公司

市值：36亿

市值：309.6亿

 宁波项目

 发10年7.5亿美元
债券

 AEI 项目



谢谢！


